Cæsar per noctem illam & sequens biduum diligenter munitis castris, quum Ingolstadium quoque à tergo haberet, copias quas Comes Burensis è Belgio adducebat, exspectare ibi statuit. Ex erant equitum quatuor, & peditum decem millia. Etsi vero à Protestantibus militares manus, nempe sex peditum signa, & mille ac ducenti equites, passim ad Rheni ripam erant dispositæ, quæ Comitem transitu prohiberent, frustra tamen hic fuit conatus. Saxo & Landgravius postquā tormentis in castra Cæsaris frusta fulminaissent, & præclarum pugnandi occasionem amisiſſent (quem errorem Sleidanus & Protestantium calamitatis & Victoriae Cæsaris initium arque cauſam fuisse dicit) Burensi obiam proficiſci, & ne cum Cæsare se coniungeret, prohibere decreuerunt, licet hoc alij dissuaderent, ut Sleidanus ait, neque hostem longius quærendum esse diceret, qui sub ipsorum oculis atque aspectu versaretur. Id compertum Cæsari Burensi nunciari curat, qui ab itinere deflectens, pérículum facile evitauit, & ad Ingolstadium Cæsari ſeſe coniunxit ne uno quidem amiffo. In his angūtijis Cæsaris ab hostibus vndique, & quidem in regione parum ſibi fauente, cincti parum abfuit quin nonnulli deposita quam hactenus simulauerant persona, aperte Protestantibus ſeſe coniunxiſſent: è quorum numero inprimis fuit Elector Palatinus, qui quadringentos armatos Smalcaldicis auxilio misit. Vespere post acrem illam caſtrorum Cæsaris oppugnationem, Landgravius non procul à loco in quo tormenta collocaata erant, cœnans, apprehenſo poculo, Schertelino peditum ductori, Age, inquit, propinemus omnibus ijs quibus bode tormentorum nostrorum iactus mortem attulerunt. Tum Schertelinus, Evidem, ait, quam multi hodi nostrorum tormentorum iibis imperfecti ſint nescio; hoc vero ſcio, ex ijs qui viui manſerunt, ne unum quidem vel unum pedem loco ſuo cefſiſſe.

III. Imperatoris exercitus noctis copijs aucto, Protestantes quamvis adhuc numero ſuperiores,

caſtris tamen & locis natura munitis atque impeditis ſeſe contingebant, Cæſar et interim ipſis ſeſe inspectantibus, pleraque oppida ad Danubij r̄amque ripam ſita capiente: quorum multa audito tantum Cæſaris aduentu deditonem fecerunt. Erat vero fluvius hic tantæ commoditatis, ut qui eum in potestate ſua haberet, non minimū ad rei ſumma & plenam victoriā momentum obtinere puraretur. Caſtris ita vtrimeque non procul à Donauerda poſitis, Dux Albanus per tubicinem Landgravius nunciari curat: quid ita montes & colles infideat? cur non in planiſiem deſcendat, & prælio contendat? Landgravius contra, ſe ſociosque fuſſe per quinque dies medīs in campu ante Ingolſtadium, & expetiuiſſe prælium, cur non conſixerit? Se quidem ubi prælio dimicandum videbitur, occaſioni minime defuturum. Non multo poſt tamen Cæſar & Albanus, cum paucis equitibus ad hostes longius, ſpeculandi cauſa prouecti, in manifesto ſuerunt discriminē, è quo tamen diuine beneficio elapsi, ad caſtra incolumes redierunt: Protestantibus interim & ſuas miseriaſ, ob vaſtas paſſim regiones deplorantibus, & ducum ſuorum cunctationem & ignauiam detestantibus. Conflict⁹ omnes, oppidorum occupationes & recuperationes, ceteraque huius bellī minutatim persequi ſuperſedeo, quod hæc ad institutum meum proprieſion pertineant; & ab Auila & Slediano, illo Catholicorum, hoc protestantium partibus addicto, articulatim & quaſi dictim deſcripta exſtent.

IV. Protestantes ſeu Smalcaldici vbi & vrbes in contribuendis auxilijs remiſſius agere, nec eorum villam ſpem è Gallia, Anglia, & Dania afferri, exercituum interim ſuum valde miui, Cæſarianum vero quotidie augeri, iamque hyemem etiam inſtare viderunt; Electoris Brandenburgici interceſſione pacem tentarunt; ſed quum eius conditioſes duræ admodum viderentur, deductis in hyberna præſidijs, bellum ducere decreuerunt. Quare noctu collectis sarcinis, diſcedunt, & densæ nebulae vſi beneficio quæ ſub auroram inciderat, in locum tutum euant, Saxoniam versus inſtituto itinere, ut militem ibi recrearent, ac prope perdiſis rebus remedium aliquod afferrent, Cæſar vbi de diſceſſu ipſorum comperit, equites continuo emittit, qui de itinere cognoscant, deinde ipſe quoq; cū equitatū procedit. & quamuis Landgraviū & iuniortē Saxoniæ Ducem eſſet aſſequutus, elabitamen ſibi paſſus eſt. Etsi enim hi cum paucis copijs

Nr. 2

copijs ab exercitu longius abessent, Cæsar tamen qui de copijs iporum nesciebat, & multo maiores suspicabatur, nec pediatum apud se habebat, nihil tentandum sibi ratus, dum peditatus adveniret, eo dier ei bene, ut putatur, gerenda occasionem amisit. Et sane quis nescit, muleas præclaras viatorias lèpe unus rei ignoratione impediri? Gallorum verus est proverbium. Quæ si l'ost souloit ce que fait l'ost, souvent l'ost deseroit l'ost. id est, si unus exercitus sciret quid aliter ageret, lèpenumero non passum, ut sine pœlio discedatur. Hoc modo clapi Protestantates, magnis itineribus in Sueviam contendunt, & in via aliquot civitates oppugnant & deditione capiunt: à Francofurten-sibus etiam, Moguntino Archiepiscopo, & Abate Fuldense pecuniam extorquent. Nec multo post dilabuntur, quum prius in Galliam, & Angliam, legationes decessissent, & federis socios Principes ac civitates de auxiliis per internuncios appellarent. Landgravius, traditis Saxoni quas habebat copijs, domum revertitur, parum feliciter administrato bello, cuius præcipua causa fuisse putatur, quod non ex unius arbitrio res gereretur, ut vel sic discerent unitatis necessitatem in Ecclesia qui in paucis millibus regendis sine capitris unitate tam cito consumebantur. Is error iam olim Romanum Imperium, funesta illa clade ad Cannas accepta, ferme pestum dedit: ut verum sit. Satius esse in bello rei imperij summam unius mediocris prudentia instructo comitti, quam duos omnibus requisitus dotibus ornatos duces, æquali potestate præditos exercitiū præficere. Sic Livius de Fidenati agens seditione, ait, tum facile apparuisse quantum equalis trium Triborum potestas Reipublica nocuerit, dum inter disceptandum peropportuna elaboruntur occasiones, aut consilia hostibus enunciantur. Atque hanc ob causam unus cum Dictator creatus fuit, ut quod à tribus peccatum fuerat, solus emendaret. Landgravius quidem antequam castra Cæsar ad Jugolstadium posuisset, cù eius equitatu confixit, (e) nonnullis desideratis, quod eius factum. Saxo adeo moleste ac graviter tulit, ut si quid eiusmodi posthac ipso faceret in consilio, discessurum professus fuerit. Saxo vero & ipse pulcherrimam occasionem amisit, qui Cæsar undique fere circumvento & inclusio, Landgravium oppriendum sibi statuerat, qui in tempore non advenit, nolens fortasse alij concedere quod sibi concessum non fuerat. Rursus Landgravius Cæsaris castra ad Jugolstadium male adhuc fugitaydens, convocatis bel-

li ducibus & consiliariis, Quod si penes me solum inquit, esset administratio sicut tunc erat quando Virtembergi cum restitu, uniuerso cum exercitu castra Cæsaru sam statim sim oppugnaturus. Sic igitur ingens ille exercitus, in quo aliquando centum peditum, & decem equitum milia una cum triginta maioribus machinis fuisse dicuntur, sub duobus illis ducibus nulla re perfecta, dilapsus fuit. Itaque Cæsar in castra recuertit, & diem unum & alterum militi reficiendo dedit. Inde profectus, Bopfingam, Nordlingam, Dingelshulam & alia quædam oppida deditione cepit; nullo quacunque ibat obiecto labore, quam hospicia militibus desig-nandi, & deditios in gratiam recipiendi.

V. Dum ita ad Danubium castris trimque col-latis, leuiibus pœlijs de certatur, & posthabitis hyemis incommodis & tempestatis pars vtra-que rei bene gerenda caprat occasionem, tandem vero Protestantes discedunt, insequente Cæsare Ferdinandus Romanorum rex copias suas ex Hungaria, Silesia, Bohemia & Austria euocat, licet non leue a Turca, quem Saxo internucijs ad tentandum aliquid sollicitabat, ijs regionibus periculum imminere sciret) ad auxilium fratri ferendum, & Saxoniam proscripto Electore, occupandam. Sed & Mauritius & Augustus Saxonie Duces, quamvis uterque Protestantium religio-nis, & ille quidem Landgrauij genere esset. Cæsari militantes, plerasque per Saxoniam ciuitates in suam fidem adigebant, sic ut Elector breui tempore omni sua ditione esset spoliatus: qui editis libellis Mauritium perfidiae erga se, patrem & religionem gravissime accusabat, at ille supremo se magistratui obedientiam debere aiebat: & initio quidem ad rem pacifice componendam, & reducendo in gratiam cum Cæsare rebelles nihil omissee; verum illa arma incerta certa paci præferentibus, postquam iam le-tioribus aliquot prælijs dimicatum sit, & exercitus Sa-xonia immineat, pati non posse, ut à Saxonica demo Ioannis Friderici prouincia diuellatur & in alienas denuniat manus: itaque eam in suam fidem recipisse. In hoc bello non de religione, sed de Imperio decertari: cuius li-beratem Cæsar non ipsi modo, sed alijs etiam indulserit. Post etiam Landgrauius ad Mauritium generum profectus, concordiam tractauit, sed Mauritius fine Imperatoris venia nihil agere se posse dicens, in cœpto persistebat.

Et hac quidem astutia Imperator, ut dixi, ad Principum illorum amicium dissoluendam vlus-
c Sleid.lib.18.

est, dum scilicet Religionis negotium, quod aliqui multos alios Principes & ciuitates, que conscientiae permissa libertate domi sese continebant, fed et illi additum fuerat, posthabere se simulauit. Et si eum bonorum Ecclesiasticorum restitutionem imperarat, id tamen vi decterum Conuentus Augustani & Spirensis factum fuit. Mauritio quidem Cæsar bolum hunc obrecit, ut non ad occupandum modo sed etiam tuendam praecipui aduersarij sui prouinciam eum accenderet. Postquam vero Landgravij ad Mauritium generum intercessio frustra fuit, Saxoniae Elector cum decem peditum & quatuor equitum millibus ad fines suos profectus, per Thuringiam & Misniam amissâ pleraque recuperauit; Lipsia tantum & Dresda exceptis, quæ præsidio inuictæ oppugnationem sustinuerunt. Mauritius bellum sumptibus, quos Ioannes Fridericus è communè federatorum arario faciebat, de suo ferendis impar, Cæsarem de auxilijs sollicitauit; qui equitum peditumque aliquor cohortes ei misit, ductore Alberto Brandenburgico. At hic non tam prudens & circumspetus dux quam audax miles, Landgravij sorore deceptus, dum epulis, & choreis tempus terit, ab Electore non modo totam ferre suamditionem, ut diximus, recuperauit, verum etiam Mauritium suis oppidis exiit, & institutis nouiscum Bohemis consilijs, argentifodinas quoque in potestatem suam redigit, Hussitarum præcipue ope, qui per summum proditionis erga regem suum scelus Electoris rebus fauabant, adeo ut manus quoque nonnullas militares auxilio ei mitterent, ut quos eiusdem periculi coniungebat metus.

- V. Albim fluvium magno animo traxit.
VI. Saxona Ducem vincit & caput.

I. **M**ULTIS argumentis in hoc bello summa Dei cuius oculi non super Regum tantum & Principum palatiis, verum etiam pastorum casis & tuguris vigilant, in conservando Christiano contra ipsorum Christianorum secessas machinationes Imperio, cura & prouidentia apparuit; sed in eo præsertim, quod magnum & Catholicum illum Principem non singulariter tantum toto hoc tam graui durante bello protexit, sed & salutaribus consilijs instruxit. Nam ut olim Demetrio illi Poliorcetæ fortuna ciuitates captiuas adduxisse & velut in manus tradidisse dicta est; sic præclaræ illæ victoriæ quas Imperator consequutus est, quasi cœlitus delapsæ, omnes ipsius hostes, ne uno quidem excepto, ad pedes ipsius prostrauerunt; sic ut qui ante nihil quam de Imperatore vel in triumphum captiuo ducento, vel omoibus extuto armis, è Germania instar gregarij militis cum baculo & pera profligando somniarant quum le sua omnia viramque gratia ipsius permitteret, & compedibus vincti, quacumque ibat victorem sequi coacti fuerint, ciuitates, quæ portas ei ante occluserant, muros ei lubenter velut cum triumpho ingredienti aperuerint; & qui ante per contrem, Carolum Gandavensem appellarent, Patrem dicere non dubitarint. Plurimum vero benevolentiam ei apud omnes auxit, quod victoria permodeste viceretur, & affabilem le humantum omnibus præberet; quippe qui frequenter dicere soleret, longe pluris se facere ciuium benevolentiam & amorem quam ipsam quamcumque ciuitatem: atque illud sibi unum propositum haberet, ut levitate & clementia pacem publicam armis a se acquisitam, conservaret. Omnes sane à quibus bellum hoc vel litterarum monumeatis consignatum, veleius mentio facta est, omnem eius tam tacito confecti laudem Cæsaris prudenter simul & patienter tribununt; qui contra usitatum militis morem, dissidentibus plenisque ducibus, totam hyemem exercitum sub sigillis tenuit; & quamvis grauissimis artibitis virgeretur doloribus, ab eo nusquam discessit, sed per nubes & glaciem, dexterum crux fascia obligatam circumferens, omnia boni Imperatoris munia diligenter ipse obiuit, ac tum quando iam discessurus putabatur, cum copijs quam proxime ad hostes accessit.

Nn^o 2II. Vt^o

DE SMALCALDICIS A CAESA RE vietiis ac profligatis, & Germaniæ ciui- tatibus in gratiam receptis.

CAPUT X V.

ARGUMENTUM.

- I. Belli istius gloria cui post Deum debatur.
- II. Palatinus Elector & Dux Virtembergicus Cœri conciliantur.
- III. Eius potestati multæ magis ac valide urbes sepe permittunt.
- IV. Imperator in Saxoniam exercitum dicit.

II. Ut vero Dux VVirtembergicus primus arma contra Imperatorem ceperat, exercitumque producerat; sic idē primus ex rebellibus subiugatus & victus, abie&is armis, belli fortunam non amplius experiri decreuit Postquam omnime exercitum à sua ditione non procul abesse, se vero tedium rerum suarum & morbo confectum, tum federatorum res malè procedere, & tam validas copias veluti niuem a solis astu disperuisse animaduerit: primo quidem in arcem natura inexpugnabilem sese recepit: deinde missis inter nuncijs, veniam à Cæsare petiit, qua ei negata, nisi se suasque fortunas omnes, totamque prouinciam sine conditione Cæsari dederet, ut de ijs ipse statueret pro suo arbitratu. His perculsus miser Huldricus suppliciter & demissi admodum Cæsari scribit, misericordiam eius implorans, & per Christi amorem obsecravans ne in se suos quo miseros subditos grauius aliquid statuat. Tandem Cæsar ei ignouit his conditionibus: ut supplex factus publice gratiam à Cæsare petat, ut dependat aureorum millia trecenta, ut tormenta foeciorum, relicta in suis finibus cum omni instrumento traxat, ut ab omnibus federibus discedat &c.

Eodem fere tempore Elector Palatinus Fridericus, Halam ad Cæsatem profectus, culpam sibi condonari petiit, quod Smalcaldicis ad Ingolstadium castra habentibus auxilia misseret, non ipsius oppugnandi causa vidicebat, sed quodex federe priuato VVirtembergico ad hoc teneretur. (a) Cæsar acibus eum verbis accipit, ignorat tamen, & vt errorem hunc atque culpam in posterum accuratori fide compenseret, hortatur. Miserabile plenisque videbatur, tanquam potentiae & auctoritatis è Bauartica familia Principem, Imperatoris genus affinitate contingenter, videre nudatus canis, multis cum lacrymis veniam à Cæsare quam humiliter petentem. Mansuetudine hac & clementia Cæsaris, ad ignocendum quam ad puniendum longe propensioris, plerique Germaniae Principes & ciuitates Germaniae alle&zx, eius fidei & obsequio totas sese dederunt.

III. Ex ciuitatibus Ulmenses magnae potentiae & auctoritatis, primi Cæsari fuerunt reconciliati: centum aureorum millibus & duodecim tormentis multatati. Post hos in gratiam Francofurtenses recepti sunt, depensis aureorum viginti millibus. Scribit Alcantara Commendator, quum Landgravius illac domum è bello properaret, & Senatus ab eo quid porro faciendum esset quereret, illum respondisse: Cuilibet vulpi canadam suam bene-

custodiendam. Cattum quoq; suis rebus non defuturum si que insoluto hoc & nigratate, ab ipsis discessisse. Horum exemplum sequuti Memingenses, quinquaginta autem orum millibus multatati sunt. Post hos diversis conditionibus in gratiam recepti Biberacenses, Rauenspurgi, Campodunenses, Lindauii, Eslingenses, & Augustani. Ad hos Sebastianus Schettelinus, qui Protestantibus militauerat, primum, deinde quum omnem sibi spem venia praecisam animaduerteret, ad Helvetios profugit. Augustanis centum & viginti autem orum millia & duodecim tormenta imperata. Tandem etiam Argentinienses cum Cæsare transegerunt, persolutis triginta aureorum millibus, & traditis duodecim tormentis. Sic igitur plerisque omnes Imperij ciuitates ad Cæsaris obedientiam redierunt. Saxo vero & Landgravius, quos plerique ante summos fedes reduces agnoscabant, hostes publici sunt denunciati. In quo admirabilis rerum humanarum inconstantia, & in primis vulgi, quod secundam fortunam velut heliotropium solem sequitur, & ad quamvis avaram circumagit, mutabilitas apparuit. Quemadmodum autem victoria multo sanguine patula magna ex parte militum virtutis; sic incruenta gloria soli Imperatoris prudentiae debetur. Carolus certe Cæsar nulla re maiorem laudem assequutus est, quain quod ciuitatum legatos supplices ad se venientes humaniter exceperit, & plerisque ignoravit, sic tamen ut imperata facerent. Duo soli restabant, Saxo & Landgravius. Et hic quidem ut erat magno & feroci animo, quamvis Elector Brâdeburgicus sollicite pro ipso intercederet, aliquādiu pertinaciter egit, certis propositis conditionibus in quas, non in alias, pacem facere vellet. At Cæsar eodem modo illum quo VVirtembergicum tractare constituerat: eoque Brandenburgicum monuit, ut nisi Landgravius absque ulla conditione se dederet, ab omni porto desisteret actione.